Partes quædam generationi inservientes: ut

{ *Virorum, Vesiculae seminales, &c.*

{ *Mulierum, Vterus, ligamenta eius, ovaria, tubæ*

Fallopianæ, aliæque partes ad hunc pertinen-

Arteria magna seu aorta.

(tes.

Vena Cava.

Vena Portæ.

Arterie & venæ iliacæ, emulgentes, mesentericæ, &c. que.

208. OM-

a) *Santorinus* Observ. Anat. p. 164. b) *Garengeot Chirurgie* Tom. I. pag. 222. plura de his vasis vid. capite de foetu. c) vid. *Chezelden*. figuræ pag. præced. laudatas.

208. OMENTVM est pars membranacea, pinguedine plerumque multa instructa, sub peritonæo intestinis proxime incumbens.

Synonymia: Rete vel reticulum: quia sæpe foraminula in eo apparent, quando elevatur; quæ vero non sunt naturalia; Græcis *epiploon* dicitur.

Situs: plerumque superiorem solum abdominis partem occupat; non raro tamen quoque per inferiorem extenditur.

Pondus: in homine adulto, nec pingui nec macilento, circiter fbs: sed in *brutis* ratione pinguedinis multum variat.

Connexio: in parte *inferiori*, liberum est & fluctuat; in *superiori*, anterius, cum ventriculi fundo, duodeno & liene; posteriorius, cum intestino colo & pancreate.

Substantia ex

{membrana tenerrima, dupli, marsupium quasi venatorum formante, cavitate, *Bursa dicta*, instructa.

{pinguedine, in cellulis adipofisis, ductus quasi formantibus, contenta, vasa sanguifera ambientes; inter quos *Areolæ*, sive spatia membranacea.

{arteriis, a cœlica copiosissimis, *epiploicis* dictis. a)

{vasis venis, a vena portæ, in primis a râno splenico.

nervis, ab intercostali & pari vago; & lymphaticis.

Apertura naturalis insignis, a *Winsloo* detecta, sub magno lobo hepatis, prope collum vesiculæ fellis, per quam omentum flatu pulchre distendi potest. vid. Nota (7*).

Ductus adiposi Malpighii, nil sunt nisi vasa lateralia sanguiferorum, qui in cellulas, sanguifera ambientes, pinguedinem deponunt: quæ vero cellulæ, ut in reliqua pinguedine (201) inter se b) & cum venis quoq; comunicant. conf. Nota (8*).

Vsus: 1. lubrica pinguedine sua intestinorum motui inservire; 2. intestina fovere contra frigus; 3. bilis præparationi succurrere, præbendo partem pinguem: quicquid enim ab omento refluit, hepar ingreditur; 4. acrimoniam humorum temperare; & 5. forte rufus nutrire in nutrimenti defectu, sicut de pinguedine generatim dictum est.

209. VE-

a) In *Ruysschii Thes. Anat.* II. Tab. V. fig. 1. elegantissima harum arteriarum delineatio videri potest. b) I. M. Hoffm. idea p. 23.

209. VENTRICVLVS sive *Stomachus*, est pars membranacea, cava, in sinistro potissimum hypochondrio, mox sub diaphragmate, inter hepar & lienem oblique sita; in quo notanda

Figura: quæ cum utriculo lusorio convenit.

Divisio: in orifia duo, & fundum, qui anteriora spectat.

Orifia { sinistrum, sive *Cardia*, quod longe altius dextro, cum gula continuum, multisque nervis instructum; & dextrum, sive *Pylorus*, cui intestina iunguntur; ubi valvula singularis, ventriculum claudens. a)

Ligamentum, quo pylorus ventriculi supremo neicitur.

Magnitudo: varia, in heluonibus ut plurimum maxima, ut & in viris plerumque maior, quam in feminis.

Numerus: in homine unicus; in bestiis vero variis, plures.

{ Arteria, gastrica dictæ, a cœliaca.

Vene gastrica, ad venam portæ tendunt, ubi notanda

{ Vasa brevia, ad ramum splenicum abeuntia, &

Vasa { Vena coronaria, ventriculum ambiens.

Nervi; in primis circa sinistrum orificium intrantes, a pari vago, admodum insignes: hinc adeo sensile.

Lymphatica ad receptaculum chyli abeunt.

Substantia: membranacea, ex quinque tunicis conflata.

1. Membranacea: cuius fibræ transversæ, & sub ea 2. cellulosa.

3. Musculosa: in qua fibrarum ordo varius & quasi inextribilis: quædam enim quasi circulares a parte superiori ad inferiorem descendunt; aliæ in superiori ventriculi parte, inter utrumque orificium; aliæ a sinistro latere ad dextrum oblique excurrunt; quædam orifia ambiunt. (9*)

4. Nervea: rugas efficiens, multis vasibus sanguiferis & parvis glandulis, liquidum gastricum secerentibus, instrueta: quæ in porcis facilis, quam in homine observantur. (9**)

5. Villosa, tenuis, porosa b), præcedenti arcte adhærens.

Vsus, 1. Concoctio. h. e. ut alimenta recipiat, contineat, solvat, mutet, per pyloru ad intestina expellat, & forte etiam subtiliorem eorum partem absorbeat. 2. famem excitare.

210. IN-

a) vid. eius delineatio nostra fig. 6. b) Ruysh. Thes. Anat. II. Tab. V. fig. 2. de papillis ventriculi vid. Ruysh. Advers. III. p. 33. (9**)

210. INTESTINA sunt canales magni, longi, membranacei, a ventriculo ad anum usque extensi: in quibus notanda *Longitudo*, sexies quasi maior homine, ex quo de prompta sunt. *Circumvolutiones* mirabiles, earumque utilitas. *Connexio*: ope mesenterii, cum vertebris lumborum. *Numerus*; proprie unum; sed dividi solet in sex; quorum

Tria dicuntur *tenuia*, ut

Meditatione
occupat dies
senior invita
et hercules ast
et mesenterii.
viam superiore
inde apparet
quoniam, no
triculus et duo
dens repletis
motus, fangari
nis alteratur.

1. D^oODENVM: a longitudine xii quasi digitorum: ortum habens ad pylorum, & primo parum ascendit, dein descendit, & postea iterum ascendendo, transverse versus renem sinistrum excurrit. Recipit, ad iii vel iv. digitorum distantiam a pyloro uno hiatu prominente, *Oscula ductus cholidochi & pancreatici*, pro bile & succo pancreatico suscipiendo. Tunicae habet crassiores, & cavigum maius, quam reliqua tenuia. *Valvulas conniventes Kerkringii*, a) sive *rugas* in principio habet nullas; in progressu quamplurimas, iuga quoque dictas. b) *Glandulas Brunneri* copiofissimas pro liquidi tenuis secretione. c) *Arterias a cœliaca; venas*, uti reliquorum intestinorum, a Porta.

2. IEIVNVM, quia plerumque reperitur *vacuum*: ob chyli fluiditatem, stimulum bilis maiorem, & vasorum lateorum copiam. Eius *Situs* est in regione supra umbilicum. *Valvulas* quoque conniventes habet multas.

Principium, ubi duodenum definit, & *finis*, ubi valvulae obliterantur. Hinc *longitudinem* eius in diversis cadaveribus diuersam observavi: nunc tantum 13. nunc 16. spithamas æquabat, & ut plurimum ileo brevius erat.

3. ILEVUM, quia eius *situs* potissimum est infra umbilicum, iuxta ossa ilei. *Longitudo* quandoque vix xv, quandoque vero xx spithamas excedit. *Principium*, ubi valvulae conniventes vix amplius conspiciuntur; *finis* vero, ubi crassa incipiunt: quo loco lateri sinistro coli, singulari modo, ut valvula inde fiat, inseritur, d) quam *valvula coli*, Baubini, appellant. Ceterum valvulas habet nullas; sed *Glandulae* circa finem ut plurimum plures adsunt, quam alibi.

Tria

a) Spicileg. anatom. pag. 89. b) Santorin. p. 167. c) Tract. de Gland. Duodeni. conf. Nota (10*). d) vid. dissert. nostra de Valvula Coli, item fig. huius compend. 7. Morgagni, Advers. III, fig. II.

Tria crassa: ob amplitudinem maiorem ita dicta:

1. **COECVM**; quod sacculi instar, una cum appendice ver-miformi, situm est ad os ileum dextrum. *Incipit* infra finem intestini ilei, & in fundo sacculi finitur. *Longitudo* huius intestini non excedit 3 vel 4 digitos transversos. In appendice, in latus cœci plerumque hiante, glandulæ observantur; quæ una cum situ ut plurimum erecto innuunt eam aliquid secernere. In *gallinis*, &c. duplex; in piscibus plurimis, multiplex est hæc appendix a); in homine vero quandoque deest. b)
2. **COLON**, situm est in circumferentia tenuium, in variis subiectis varie & mire flexum: *Principium* eius est supra ilei finem; & finis, ad os sacrum. *Connectitur* ope peritonæi cum osse ilei, rene dextro, vesicula fellis, hepate, omento, ventriculo, liene, rene sinistro &c. *Longitudo*, quandoque vix quinque; saepius tamen septem spithamas excedit. *Amplitudo omnium maxima*. *Ligamenta* habet tria, secundum longitudinem excurrentia, & in processu vermiformi desinentia. c) *Appen-dicula adiposæ externæ* d), ad lubricanda intestina inserviunt: *valvulae conniventes* in hoc intestino maximæ; tunicae robustiores sunt, quam in tenuibus.
3. **RECTVM**, dicitur, quia eius *situs* fere rectus super os sacro. *Longitudo*, palmas circiter duas. *Latitudo*, trium digitorum. *Principium* ad imam lumborum vertebram; *finis vero*, anus dictus, musculos habet tres: primo sphincterem, pro ano claudendo, & elevatores duos, pro eodem retrahendo: de quibus in Myologia. *Nectitur* ossi sacro, coccygis ac vesicæ in viris; at in mulieribus, vaginæ uteri. Tunicae eius omnium crassissimæ sunt & carnosissimæ. *Valvulae* hic ut in colo non adsunt; sed tantum leviores quedam rugæ: ne fæcum exitus remoretur. *Lacunæ*, in quas setæ saepè immitti possunt, e) in vesiculos desinentes. f) *Anus pinguedine* multa cingitur: ut in fæcum excretione facile dilatari queat.